_____ 
23 D. 23.3.1, Paul. 14 ad Sab.: Dotis causa perpetua est: et cum voto eius qui dat, ita contrahitur, ut semper 

apud maritum sit.  
24 D. 23.3.7 pr., Ulp. 31 ad Sab.: Dotis fructum ad maritum pertinere debere, aequitas suggerita cum enim ipse 

onera matrimonii subeat, aequum est, eum etiam fructus percipere.  
25 Va ricordato che lo stesso Ulpiano definiva il diritto come “arte del buono e dell’equo”: D. 1.1.1. pr.,Ulp. 1 

inst: ... ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.  
26 Esso è stato scoperto in un papiro inserito nella collezione Bodleiana ed è noto come fragmentum 

Bodleianum. L’ipotesi ricostruttiva è in Fayer, C.,  La familia romana. Aspetti giuridici ed antiquari. Sponsalia 
matrimonio dote 2, Roma, 2005, p. 682. Il frammento corrisponde a D. 17. 2. 65. 16, Paul. 32 ad ed.: Si unus ex sociis, 
maritus sit et distrahatur societas manente matrimonio, dotem maritum praecipere debet, quia apud eum esse debet qui 
onera sustinet: quod si iam dissoluto matrimonio societas distrahatur, eadem die recipienda est dos, qua et solvi debet. 

27 Sul punto, Sanfilippo, Corso di diritto romano-La dote, pp. 17 ss.   
28 Se la donna fosse stata sottoposta ad un pater (alieni iuris) non avrebbe avuto nessun bene proprio. 
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Si è dubitato del ricorso ad uno specifico atto di costituzione di dote dato che, per effetto del 

trasferimento della manus, tutti i beni della donna sarebbero diventati automaticamente di proprietà 
del marito e si è ipotizzato che la necessità di costituire la dote fosse stata avvertita solo nell'ambito 
dei matrimoni sine manu. 

Cicerone ci dice che nel caso della conventio in manum il passaggio dei beni, della donna, al 

marito avveniva a titolo di dote: 

Cic. Topica, 4. 23: Cum mulier in manum convenit, omnia quae mulier fuerunt viri fiunt dotis nomine. 

Dal passo sembra chiaro che, in ogni caso di conventio in manum, l'acquisto da parte del 
marito del patrimonio della moglie, fosse inteso a titolo di dote, con la conseguente applicazione del 
relativo regime giuridico, e non come atto di successione inter vivos. 

Ulteriore conferma deriva da un frammento di Paolo raccolto nella raccolta del 4° sec. d. C. 

dei Vaticana fragmenta, dal quale appare chiaro che la conventio in manum non fosse incompatibile 
con la costituzione della dote29: 

Vat. Fragm. 115: Idem (Paulus) ibidem (libro VIII responsorum) refert talem consultationem et respon-
sum. Lucia Titia cum nuberet Septicio maioris dignitatis viro, ei ... milia in dotem dedit, cum non amplius 
in bonis haberet ... num verum est, quod a quibusdam dicitur, omnia in dotem dari posset? Paulus 
respondit recte dotem datam; dari posse argumento esse in manum conventionem.